

# COMMUNICATION FINANCIÈRE

# 2019

## RÉSULTATS DU 1<sup>ER</sup> TRIMESTRE 2019

- Les encours de crédit à la clientèle s'élèvent au 31 mars 2019 à 81 milliards de MAD.
- Les dépôts de la clientèle atteignent 61,8 milliards de MAD au 31 mars 2019.

- Le PNB Consolidé de Société Générale Maroc s'établit à 1,2 milliards de MAD au 31 mars 2019.
- Le résultat net atteint 341 millions de MAD.
- Le résultat net part Groupe atteint 323 millions de MAD.

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS IAS/IFRS AU 31/03/2019

### BILAN

	En milliers de DH	
ACTIF	31/03/2019	31/12/2018
Caisse et banques centrales	3 623 547	4 216 583
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	2 439 805	2 366 033
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	2 018 452	1 977 841
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	421 353	388 192
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	-	-
Prêts et créances sur les EC et assimilés au coût amorti	2 659 781	4 019 442
Prêts et créances sur la clientèle et assimilés au coût amorti	81 825 766	81 861 597
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Titres au coût amorti	3 869 010	3 556 468
Actifs d'impôts courants	1 051 109	1 518 049
Actifs d'impôts différés	1 588 400	1 587 886
Comptes de régularisation et actifs divers	686 524	706 461
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	346 011	190 697
Immubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	2 049 283	1 847 907
Immobilisations incorporelles	465 779	429 671
Écarts d'acquisition	291 692	252 005
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>100 896 706</b>	<b>102 552 798</b>

	En milliers de DH	
PASSIF	31/03/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor Public, service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	24 653	16 315
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	24 653	16 315
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 510 758	3 359 529
Dettes envers la clientèle	61 825 177	64 098 520
Titres de créance émis	15 317 353	12 275 970
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigible	561 889	1 108 870
Passifs d'impôt différé	474 419	476 716
Comptes de régularisation et autres passifs	5 150 393	4 559 117
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions	954 177	970 985
Subventions et fonds assimilés	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	2 156 713	4 104 449
Capitaux propres	11 921 174	11 582 326
Capital et réserves liées	9 157 817	9 211 560
Réserves consolidées	2 421 768	1 224 131
Part du groupe	1 707 741	545 031
Part des minoritaires	714 027	679 101
Gains ou pertes latents ou différés	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
Part du groupe	-	-
Part des minoritaires	-	-
Résultat de l'exercice	341 589	1 146 634
Part du groupe	323 537	1 092 171
Part des minoritaires	18 052	54 463
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>100 896 706</b>	<b>102 552 798</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT

	En milliers de DH	
	31/03/2019	31/03/2018
Intérêts et produits assimilés	1 215 303	1 030 403
Intérêts et charges assimilés	-307 559	-236 697
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>907 744</b>	<b>793 706</b>
+ Commissions (Produits)	317 834	322 638
- Commissions (Charges)	-33 123	-65 261
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>284 711</b>	<b>257 377</b>
+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat	18 272	10 333
<b>Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction</b>	<b>14 236</b>	<b>9 398</b>
<b>Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat</b>	<b>4 036</b>	<b>935</b>
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
<b>Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	-	-
+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	150	193
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste va	-	-
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs	-	-
+/- Produits nets des activités d'assurance	-	-
+ Produits des autres activités	17 813	29 317
- Charges des autres activités	-14 392	-29 702
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>1 214 298</b>	<b>1 061 224</b>
- Charges générales d'exploitation	-580 116	-482 548
- Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-67 989	-53 510
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>566 193</b>	<b>525 166</b>
- Coût du risque de crédit	-70 712	-244 158
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>495 480</b>	<b>281 008</b>
+/- Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	12 058	12 614
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	1	-
+/- Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>507 539</b>	<b>293 622</b>
- Impôts sur les résultats	-165 950	-134 955
+/- Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-
<b>Résultat net</b>	<b>341 589</b>	<b>158 667</b>
Intérêts minoritaires (ou participations ne donnant pas le contrôle)	18 052	-770
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>323 537</b>	<b>159 437</b>

## PREMIÈRE APPLICATION DE LA NORME IFRS 16 « CONTRATS DE LOCATION »

Cette nouvelle norme remplace la norme IAS 17 à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2019. Elle modifie la comptabilisation des contrats de location, plus particulièrement dans les états financiers des preneurs, avec des incidences très limitées pour les bailleurs.

### PRINCIPES COMPTABLES DE LA NORME IFRS 16

Pour tout contrat de location, le preneur devra reconnaître à son bilan un actif représentatif du droit d'utilisation du bien loué et une dette représentative de l'obligation de paiement des loyers ; dans le compte de résultat, la charge d'amortissement de l'actif sera présentée séparément de la charge d'intérêts sur la dette.

### Options retenues

#### MODALITÉS DE TRANSITION

Pour la première application de la norme IFRS 16, SGMA a choisi de mettre en œuvre l'approche rétrospective modifiée proposée par la norme.

Au 1<sup>er</sup> janvier 2019, le montant de la dette locative sur les contrats en cours est calculé en actualisant les loyers résiduels avec les taux en vigueur à cette date en tenant compte de la durée résiduelle estimée des contrats. Les droits d'utilisation correspondants sont constatés au bilan pour un montant égal à celui de la dette locative. La première application de la norme IFRS 16 est donc sans incidence sur le montant des capitaux propres au 1<sup>er</sup> janvier 2019.

### EXEMPTIONS

- Contrats de location à court terme (inférieurs à 1 an),
- Contrat de location des biens à faible valeur.

### DURÉE

- La durée retenue généralement pour les baux commerciaux est de 9 ans.
- La durée retenue pour les contrats LLD est la durée contractuelle.

### TAUX D'ACTUALISATION

Le taux d'actualisation appliqué pour l'évaluation de la dette locative pour les contrats de location est le taux de refinancement sur le marché financier.

# PREMIÈRE APPLICATION DE LA NORME IFRS 16 « CONTRATS DE LOCATION » (SUITE)

## ACTIF AU TITRE DU DROIT D'UTILISATION

	En milliers de DH	
	31/03/2019	31/12/2018
Immobilisations corporelles	2 049 283	1 847 907
Dont droits d'utilisation des contrats de location	182 126	-

## PASSIFS AU TITRE DE LA DETTE LOCATIVE

	En milliers de DH	
	31/03/2019	31/12/2018
Comptes de régularisation et autres passifs	5 150 402	4 559 117
Dont: dettes locatives	185 324	-

## DÉTAIL DES CHARGES DE CONTRATS DE LOCATION

	En milliers de DH	
	31/03/2019	
Intérêts et charges assimilées	-307 559	
dont Charges d'intérêts sur dettes locatives	-2 816	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-67 989	
dont dotations aux amortissements sur droits d'utilisation	-10 312	

# COMPTES SOCIAUX AGRÉGÉS AU 31/03/2019

## BILAN

	En milliers de DH	
ACTIF	31/03/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 623 136	4 216 071
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	8 204 515	10 193 266
. À vue	2 482 485	3 053 895
. À terme	5 722 030	7 139 371
Créances sur la clientèle	63 703 599	61 523 182
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	21 120 622	19 374 604
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	17 786 147	17 947 898
. Crédits et financements participatifs immobiliers	20 628 056	19 969 878
. Autres crédits et financements participatifs	4 168 774	4 230 802
Créances acquises par affacturage	1 743 540	1 879 858
Titres de transaction et de placement	5 808 325	5 459 719
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	5 776 735	5 424 885
. Autres titres de créance	31 568	34 812
. Certificat de SUKUK	-	-
. Titres de propriété	22	22
Autres actifs	1 394 353	1 278 232
Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Certificat de SUKUK	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	2 047 766	1 836 157
. Participation dans les entreprises liées	1 863 042	1 655 042
. Autres titres de participation et emplois assimilés	184 725	181 116
. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	-	-
Dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Immobilisations données en Ijara	-	-
Immobilisations incorporelles	456 475	428 511
Immobilisations corporelles	1 209 425	1 213 242
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>88 191 134</b>	<b>88 028 239</b>

	En milliers de DH	
PASSIF	31/03/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	1 328 833	426 899
. À vue	383 871	268 584
. À terme	944 962	158 315
Dépôts de la clientèle	61 303 263	63 651 259
. Comptes à vue créditeurs	41 499 415	43 581 811
. Comptes d'épargne	9 647 073	9 713 566
. Dépôts à terme	7 077 182	6 620 589
. Autres comptes créditeurs	3 079 593	3 735 293
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	9 889 500	6 856 705
. Titres de créance négociables émis	9 889 500	6 856 705
. Emprunts obligataires émis	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	2 279 088	2 040 261
Provisions pour risques et charges	800 044	814 249
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	2 156 713	4 104 449
Dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar reçus	-	-
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	7 161 560	7 161 560
Capital	2 050 000	2 050 000
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	2	2
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	922 856	
Résultat net de l'exercice (+/-)	299 276	922 856
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>88 191 134</b>	<b>88 028 239</b>

Ces états n'ont pas fait l'objet de revue de la part des Commissaires aux Comptes.

## CONTRATS DE LOCATION - ACTIFS AU TITRE DE DROITS D'UTILISATION: VARIATION (PRENEUR)

	En milliers de DH			
	01/01/2019	Augmentations (acquisitions)	Diminutions (cessions)	31/03/2019
<b>IMMOBILIER</b>				
Valeur brute	179 078	2 258	-	181 336
Amortissements et dépréciations	-	-9 293	-	-9 293
<b>TOTAL IMMOBILIER</b>	<b>179 078</b>	<b>-7 035</b>	<b>-</b>	<b>172 043</b>
<b>MOBILIER</b>				
Valeur brute	9 436	1 765	-115	11 086
Amortissements et dépréciations	-	-1 019	16	-1 003
<b>TOTAL MOBILIER</b>	<b>9 436</b>	<b>746</b>	<b>-99</b>	<b>10 083</b>
<b>TOTAL DROITS D'UTILISATION</b>	<b>188 514</b>	<b>-6 289</b>	<b>-99</b>	<b>182 126</b>

## HORS BILAN

	En milliers de DH	
HORS BILAN	31/03/2019	31/12/2018
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>	<b>20 076 368</b>	<b>22 142 989</b>
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	4 341 882	4 635 794
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	6 027 729	5 044 587
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	9 706 757	12 462 608
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>	<b>12 212 685</b>	<b>13 350 714</b>
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 085 360	1 095 250
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	7 721 772	8 698 411
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	3 405 553	3 557 053
Titres vendus à réméré	-	-
Titre de Moudaraba et Moudaraba à recevoir	-	-
Autres titres à recevoir	-	-

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	En milliers de DH	
	31/03/2019	31/03/2018
<b>I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 373 129</b>	<b>1 323 799</b>
1. Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	60 698	63 105
2. Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	878 860	836 602
3. Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	24 170	29 308
4. Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuk	117 274	92 895
5. Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
6. Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
7. Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
8. Commissions sur prestations de service	146 690	142 465
9. Autres produits bancaires	145 437	159 424
10. Transfert de charges sur dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar reçus	-	-
<b>II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>257 688</b>	<b>268 790</b>
11. Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	4 264	4 762
12. Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	95 816	102 837
13. Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	92 914	64 866
14. Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
15. Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
16. Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
17. Autres charges bancaires	64 694	96 325
18. Transfert de produits sur dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar reçus	-	-
<b>III. PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 115 440</b>	<b>1 055 009</b>
19. Produits d'exploitation non bancaire	19 661	13 855
20. Charges d'exploitation non bancaire	13 952	7 905
<b>IV. CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION</b>	<b>551 297</b>	<b>489 156</b>
21. Charges de personnel	258 617	244 584
22. Impôts et taxes	11 326	9 840
23. Charges externes	217 720	177 278
24. Autres charges générales d'exploitation	1 777	526
25. Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	61 857	56 928
<b>V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES</b>	<b>401 262</b>	<b>795 831</b>
26. Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	388 736	754 808
27. Pertes sur créances irrécouvrables	8 558	41 019
28. Autres dotations aux provisions	3 968	4
<b>VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES</b>	<b>258 887</b>	<b>601 818</b>
29. Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	224 669	504 660
30. Récupérations sur créances amorties	2 527	14 275
31. Autres reprises de provisions	31 691	82 883
<b>VII. RÉSULTAT COURANT</b>	<b>427 477</b>	<b>377 790</b>
32. Produits non courants	105	2
33. Charges non courantes	6 067	22
<b>VIII. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS</b>	<b>421 515</b>	<b>377 770</b>
34. Impôts sur les résultats	122 239	107 573
<b>IX. RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>299 276</b>	<b>270 197</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>1 651 777</b>	<b>1 939 475</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>1 352 500</b>	<b>1 669 278</b>
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>299 276</b>	<b>270 197</b>